
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1500      DEL 26/09/2024

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ``AQ  FORNITURA  DI  PROTESI  PER

APPARATO  DIGERENTE  -  ARIA_2023_023``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA

REGIONALE  PER  L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`

CONTRATTUALE  DAL  16.9.2024  SINO  AL  29.4.2028  E  5.7.2028  (SPESA

COMPLESSIVA € 16.957,45 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ``AQ  FORNITURA  DI  PROTESI  PER

APPARATO  DIGERENTE  -  ARIA_2023_023``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA

REGIONALE  PER  L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`

CONTRATTUALE  DAL  16.9.2024  SINO  AL  29.4.2028  E  5.7.2028  (SPESA

COMPLESSIVA € 16.957,45 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le deliberazioni: 

 n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione 

delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad 

€ 40.000,00 relative all’anno 2022 e la programmazione delle procedure relative all’acquisto di 

beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, 

ed è stata altresì approvata la programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di 

beni  e  servizi  di  importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  ad  €  140.000,00  per  il  periodo 

dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

 n. 639 del 31.10.2023 con la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni 

e  servizi  sopra  al  milione  di  euro  ai  sensi  dell`articolo  37,  comma  6,  lettera  c)  del  D.Lgs. 

n. 36/2023;

premesso che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti SpA (ARIA SpA), in qualità di 

stazione appaltante,  ha espletato procedura di gara per l’affidamento di protesi  e dispositivi  per 

apparato digerente ad esito della quale ha attivato la convenzione  ARIA_2023_023, distinta in più 

lotti e con diverse scadenze come meglio specificato sul portale di ARIA SpA;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista  la “Richiesta Attivazione Procedura di Acquisto” (ARPA) trasmessa e firmata dal Direttore 

della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, agli atti dell’ufficio, con la quale è stata richiesta 

l’adesione alla convenzione “AQ fornitura di protesi per apparato digerente -  ARIA_2023_023” come 

meglio dettagliato nell’Allegato 1; 

accertato che

 il  valore  complessivo  dei  fabbisogni  di  questa  ASST  per  il  periodo  dal  5.8.2024  sino  alla 

scadenza  della  convenzione  in  argomento,  prevista  per  il  29.4.2028  e  5.7.2028,  ammonta 

complessivamente a € 45.329,65 oltre Iva;

 dalla  verifica  sul  portale  NECA  risulta  assegnato  a  favore  di  questa  ASST,  sui  lotti  della  

convenzione di interesse, un massimale ente complessivo pari a € 16.305,24 oltre Iva;

 in data 5.8.2024 si è provveduto a richiedere a NECA un ulteriore massimale annuo;

 in data 16.9.2024 NECA ha respinto la richiesta di cui sopra confermando il massimale ente 

complessivo di € 16.305,24 oltre Iva richiesto per i lotti di interesse;

 

rilevato  che  l’importo  di  €  16.305,24 oltre  Iva,  disponibile  sulla  convenzione  in  parola,  copre 

parzialmente i fabbisogni annuali stimati per le necessità di questa ASST; 

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso alle  convenzioni  ARIA SpA, contenuta  sia  nella  Legge 

Regionale n.  33/2007 sia nella  D.G.R. n.  XII/1827 del 31.01.2024, per il  soddisfacimento delle 

specifiche esigenze di approvvigionamento; 

visto e richiamato l’art. 1, comma 6 bis 1, della Legge Regionale n. 33/2007 che stabilisce l’obbligo 

per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lombardia di utilizzare le convenzioni e gli accordi 

quadro stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti SpA per l’acquisizione di 

beni e servizi;

visto e richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

preso atto che  nella  succitata  “Richiesta  Attivazione  Procedura  di  Acquisto”  viene,  tra  l’altro, 

rilasciata dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale l’autorizzazione all’utilizzo 

del budget di competenza per l’espletamento della procedura;

richiamato per tutto quanto qui non espressamente indicato,  il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti SpA;

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di aderire  alla convenzione “AQ fornitura di  protesi  per  apparato digerente  -  ARIA_2023_023” 

come meglio dettagliato nell’Allegato 1;

- di sottoscrivere ordine di fornitura (OdF) con le società aggiudicatarie dei lotti di interesse, per 

un importo complessivo di € 16.305,24 oltre Iva, corrispondente al massimale ente assegnato da 

NECA; 

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 

il Dott. Dario Concetto Pistritto afferente alla S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, il quale 

ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento,  è effettuata dal  Direttore/responsabile  della  struttura/Servizio 

interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del  Trattamento  dei  dati  personali,  in  conformità 

all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’ ASST dei Sette Laghi (sistema privacy).  In tale ruolo il Direttore/Responsabile 

della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti.  I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in relazione all’attività di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e 

precetti del  “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.   n. 

196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alla convenzione “AQ fornitura di protesi per apparato digerente -  ARIA_2023_023” 

come meglio dettagliato nell’Allegato 1 al  presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;

2. di sottoscrivere ordine di fornitura (OdF) con le società aggiudicatarie dei lotti di interesse, 

per  un  importo  complessivo  di  €  16.305,24  oltre  Iva,  corrispondente  al  massimale  ente 

assegnato da NECA;

3. di precisare che gli OdF hanno validità dal 16.9.2024 sino alla scadenza della Convenzione in 

argomento, ovvero il 29.4.2028 e 5.7.2028; 

4. di dare atto che l’importo di  €  16.305,24 oltre Iva, disponibile sulla convenzione in parola, 

copre parzialmente i fabbisogni previsti per le necessità di questa ASST; 

5. di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del Progetto è il  Direttore f.f.  della  S.C. Gestione 

Acquisti il quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs. 

n. 36/2023,  il  Dott.  Dario  Concetto  Pistritto  afferente  alla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e 

Territoriale,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento, previsti in € 16.305,24 + € 

652,21 (Iva 4%) = € 16.957,45 siano imputati al conto di Bilancio “4101330108 DM CND P 

Materiali Protesici Endoprotesi”, come di seguito specificato:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028

€ 1.490,00 € 4.530,00 € 4.530,00 € 4.530,00 € 1.877,45

8. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1569                 DEL   17/09/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ``AQ FORNITURA DI PROTESI PER APPARATO

DIGERENTE  -  ARIA_2023_023``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

16.9.2024  SINO  AL  29.4.2028  E  5.7.2028  (SPESA  COMPLESSIVA  €  16.957,45  IVA

COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Anno 2024 4101330108 3250 € 1.490,00

Anno 2025 4101330108 3250 € 4.530,00

Anno 2026 4101330108 3250 € 4.530,00

Anno 2027 4101330108 3250 € 4.530,00

Anno 2028 4101330108 3250 € 1.877,45

Altro: 

1



STAZIONE APPALTANTE

NOME INIZIATIVA

CODICE CONVENZIONE

ARIA_2023_023

FORNITORE NOME LOTTO CODICE PRODOTTO

CODICE 

SECONDARIO 

PRODOTTO

NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO CND
PREZZO A 

CONF
IVA COD AREAS

FABBISOGNI IN 

BASE AL 

MASSIMALE 

DISPONIBILE

 TOT 
 TOTALE 

LOTTO 
CIG DERIVATO

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 14 - Protesi biliari in plastica a 

doppio pig tail

M00532220 RDM/335952 ADVANIX,STENT DOPPIO PIGTAIL, 7 FR X 12 

CM 1 PZ

Prodotto da acquistare insieme al Sistema di rilascio 

Naviflex. Costo totale del sistema pari a 49,89 euro

P0502  €         14,89 4% 70019819 12 178,68€     

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 14 - Protesi biliari in plastica a 

doppio pig tail

M00532160 RDM/335952 ADVANIX,STENT DOPPIO PIGTAIL, 7 FR X 3 

CM 1 PZ

Prodotto da acquistare insieme al Sistema di rilascio 

Naviflex. Costo totale del sistema pari a 49,89 euro

P0502  €         14,89 4% 70019821 64 952,96€     

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 14 - Protesi biliari in plastica a 

doppio pig tail

M00532180 RDM/335952 ADVANIX,STENT DOPPIO PIGTAIL, 7 FR X 5 

CM 1 PZ

Prodotto da acquistare insieme al Sistema di rilascio 

Naviflex. Costo totale del sistema pari a 49,89 euro

P0502  €         14,89 4% 70019824 64 952,96€     

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 14 - Protesi biliari in plastica a 

doppio pig tail

M00533560 RDM/335659 SISTEMA DI RILASCIO NAVIFLEX RX, 7 FR (2.3 

MM), LUNGH.CAT. 202.5 CM 1 PZ

Prodotto da acquistare insieme ad uno Stent Advaninx. 

Costo totale del sistema pari a 49,89 euro

P058001  €         35,00 4% 70019825 140 4.900,00€  

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 17 - Protesi pancreatiche rette M00537540 RDM/1832176 KIT Advanix Pancreatico 5FX3CM Diritto con 

aletta RX 1 PZ

P058001  €         51,48 4% 70019827 18 926,64€     

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 17 - Protesi pancreatiche rette M00537560 RDM/1832176 KIT Advanix Pancreatico 5FX5CM Diritto con 

aletta RX 1 PZ

P058001  €         51,48 4% 70019828 5 257,40€     

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 17 - Protesi pancreatiche rette M00537530 RDM/1832176 KIT Advanix Pancreatico 5FX7CM Diritto RX 1 PZ P058001  €         51,48 4% 70019829 5 257,40€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31101120 RDM/2194772 Protesi biliare in plastica retta diam. 10Fr lung.11 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019830 4 375,20€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31101320 RDM/2194774 Protesi biliare in plastica retta diam. 10Fr lung.13 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019831 4 375,20€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31100520 RDM/2194767 Protesi biliare in plastica retta diam. 10Fr lung.5 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019832 11 1.031,80€  

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31100720 RDM/2194768 Protesi biliare in plastica retta diam. 10Fr lung.7 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019833 22 2.063,60€  

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31100920 RDM/2194771 Protesi biliare in plastica retta diam. 10Fr lung.9 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019834 17 1.594,60€  

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31071120 RDM/2194747 Protesi biliare in plastica retta diam. 7Fr lung.11 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019837 4 375,20€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31071320 RDM/2194749 Protesi biliare in plastica retta diam. 7Fr lung.13 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019838 4 375,20€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31070520 RDM/2194529 Protesi biliare in plastica retta diam. 7Fr lung.5 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019839 6 562,80€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31070720 RDM/2194739 Protesi biliare in plastica retta diam. 7Fr lung.7 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019840 6 562,80€     

INNOVAMEDICA SPA Lotto 12 - Protesi biliari in plastica rette 

premontate

RBPDS31070920 RDM/2194743 Protesi biliare in plastica retta diam. 7Fr lung.9 

cm. premontata per guida corta - 1 PZ

P0502  €         93,80 4% 70019841 6 562,80€     

16.305,24€  

652,21€       

16.957,45€  

TOTALE IMPONIBILE

IVA 4%

TOTALE COMPLESSIVO

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.

Protesi e Dispositivi per Apparato Digerente

 B30EDE0F78 

1.441,44€     B30EF2F3EF 

6.984,60€    

7.879,20€     B30E0368D6 

allegato 1 alla determina



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1500 del  26/09/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ``AQ FORNITURA DI PROTESI PER APPARATO

DIGERENTE  -  ARIA_2023_023``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

16.9.2024  SINO  AL  29.4.2028  E  5.7.2028  (SPESA  COMPLESSIVA  €  16.957,45  IVA

COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nauti Gabriele -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nauti Gabriele


		2024-09-27T09:44:11+0200
	ROSANGELA CONTI




